secundum; in studendo soli Deo placere rectitudine intentionis reddit excelsum? Nam tandem Patris nomine cares, tandem etiam in infimis es; quandiu in cessando ab operibus bonis sterilis, et in querendo favorem humanum in imo versaris. Iste suum inter Bethel et Hai tabernaculum tetendit: quia quisquis devotus et religiosus presentis militiae et peregrinationis suae statum (quia militantium et peregrinantium tabernaculum est) inter illam, quam de consideratione divinae misericordiae concipit spem, et quam in intuitu propriae miseriae incurrit confusione, habet. Dicunt namque Hai sonare confusione, Bethel autem domus Dei interpretatur; et si ita est, quid est Abraham inter Bethel et Hai tabernaculum tendere, nisi virum religiosum sic in presenti militia et peregrinatione vitam degere, ut sciat quidem modo in contemplatione illius domus non manufacta, quae aeterna in celis est, sperare (*II Cor. v, 1*); modo vero in intuitu propriae confusionis trepidare. Qui etiam altare ibi Domino adficit, pro eo quod in hoc statu suo cor apud se mundum et spiritum rectum in visceribus suis (*Psalm. l, 42*) preparat: in quo holocausta illa, que Psalmista medullata nuncupat (*Psalm. lxv, 15*), omnipotenti Deo offerre queat.

II. Sed magna discretione indigemus, ut fructuose geminam hanc apud nos considerationem habeamus, ne forte indiscreta nos vel trepidatio nimis pavidos ad desperationem, vel spes nimis laetos reddat ad dissolutionem. Quam nimur tunc te scias fructuose habere, cum sic studes sentire de Domino in bonitate, ut in te ipso non omittas confundi in propriae consideratione fragilitatis. Sic autem in intuitu propriae nequitiae trepidare, ut in contemplatione divinae clementiae studeas sperare. Sic dum non solam Dominino cantas misericordiam ne insolescas, nec solum judicium ne desperes; sed utroque eum cantico (*Psalm. c, 1*), per timorem prostratus, et per spem erectus, exultando ei cum tremore et tremendo in conspectu ejus cum exultatione, collaudas: ad perfectam plagas tuas pertingere salutem laeteris, dum eis vinum simul et oleum infundis. Unde et hic <sup>C</sup> Abraham sic tabernaculum svum tetendit, ut ab occidente quidem Bethel, et ab oriente haberet Hai: ut tu quoque cum interna tua cogitatione vides te debere **151** vergere ad occasum pondere proprio, spes te tamen ad beatorum pertinere Ecclesiam: Hæc est enim Bethel, ut cum ex munere divino venustari te ortu solis justitiae consideras, ne forte gratiae destitutus auxilio in confusionem proruas vitiorum, pertimescas. Magna autem discretionis cautela opus habemus, ne vel cum bonitatem divinam intueri studemus, quatenus ne nimis reddamur perturbati, cum ad nostram oculos mentis calamitatem reflectimus, statim ad divinam eos pietatem erigamus: et ne rursum nimis exbilarati, cum divinae clementiae serenitatem aspicimus, in propriae confessim confusionis horrem mentis intuitum figamus, ut fixo tabernaculo

A nostro ibi ab occidente habeat Bethel, hic autem ab oriente Hai.

III. Quod cum sollicite agimus, ad magnum sanctitatis profectum pertingimus, quia sic suo tabernaculo tenso, sic etiam altari Domino adificato, perexit Abraham vadens et ultra progrediebus ad meridiem (*Gen. xii, 10*). Quid enim est Abraham pertinere et ultra progredi ad meridiem, nisi devotum quemlibet, quem iste designat Abram, magis semper in sanctitate proficere, et affatu sancti Spiritus attactum ad religiosam tendere conversationem? Sed dum sic paratur suscitare Leviathan (*Job iii, 8*), spiritualis nonnunquam, urgente tentatione, in aliquo minuitur profectus, sanctitatis quoque arreptæ incurritur defectus: quia dum sic pergit et progressus <sup>B</sup> Abram ad meridiem, facta est famæ in terra. Fames in terra defectus est internæ refectionis in anima. Sed dum hanc immunitate sibi famam Abram sentiret, quod sibi consilium invenit, ne fame eadem periret? quid dicit Scriptura? *Descendit, inquit, Abraham in Ægyptum, ut peregrinaretur ibi* (*Gen. xii, 10*). Quare descendit in Ægyptum, qui paulo ante perrexit vadens et ultra progrediens ad meridiem? *Prævaluerat enim famæ in terra*. Non habet necesse inquirere quid significet descensio in Ægyptum: si retinetis memoriter quid mysteriū in se salutaris contineat fuga Joseph in Ægyptum. Causa quoque descensionis illius inopia famis, et fugæ istius saevitia erat Herodis. Verum si famæ internæ defectus est gratiae, per quid idem incurritur defectus, nisi per tumorem superbiæ? Qui enim humilibus dat gratiam, ille superbis et non datam non conservat, et habitam aufert (*Jacob. iv, 6*). Nam qui dixit: *Omnis vallis impletbitur, idem et subintulit: Et omnis mons et collis humiliabitur* (*Luc. iii, 17*). Sane quia parvulus esse desiit in oculis suis Saul, recessit ab eo Spiritus Domini (*I Reg. xv, 17*); et datus est Paulo stimulus carnis suæ, angelus Satanæ qui eum colaphizet (*II Cor. xii, 7*); non quidem quia magnitudo revelationum eum extulit, sed ne extolleret.

IV. Instante itaque famis hujus tempore, Abram in Ægyptum descendit, ne videlicet gratiae internæ refectione tumore quodam devotum quemlibet extollat, <sup>D</sup> in triplicis, quam superius expressimus obscuritatis consideratione se humiliet: illoque Joseph fugiat, ne Herodes puerum perdat. Videtis ergo quam necessarium est Joseph, ut in somno eum instruat angelus, quomodo puerum Jesum ab Herodis custodiatur persecutione. Quia in tanta puritatis perfectione indiget ab interna erudiri inspiratione, qualiter salutis, quem exercet, fructum a superbiæ protegere possit corruptione, quia quo majori mens tua puritati insistit, eo graviores a superbia impetus sustinet. *Et erat*, inquit, *ibi usque ad obitum Herodis* (*Matth. ii, 15*). Videte quia quandiu vivit Herodes non audet exire de Ægypto Joseph. Nihil enim invenio vivacius, quo superbia vel præcavetur, vel vincitur, quam cum supradicta triplex consideratio sollicito habetur. Sed

defuncto isto, de quo loquimur, Herode, apparel in somnis Joseph huic angelus dicens : *Surge et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel :* subdidit et causam : *defuncti sunt enim qui querebant animam pueri* (*ibid.*, 20). Defuncto Herode, extincta videlicet elatione, terram potest Israel adire, ut mente Deum videat, quod Israel sonat, cui, ut tanquam rei intendat, jam vacat, pro eo quod contra motum superbiae pugnare necesse non habet.

V. Sed occulta bona sua ineauta confessione detegere non presumat, ne id vitium superbiae quod ex jactantia gignitur, corrumpat. Quod ad hoc mihi videtur posse referri, quod iste, de quo multa jam diximus, Joseph, cum audisset quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo, timuit illo ire (*ibid.*, 22). Archelaus namque agnosceret leo dicitur, per quem jactantia exprimitur. Quae, dum arcana nostra per occultam scientiam dignoscit, per apertam ex more leonis arrogantiam devorare satagit. Quod ergo in hoc somno de Deo videt Joseph temere in publico consisteri refugit; sciens Archelaum regnare in Iudea pro Herode patre suo, quia extinctio superbiae tumore, qui vult **152** timeri, dominatur in arroganti confessione, quod sonat Iudea, proles ejus, jactantia, quae cupit amari. Magis autem secedens in Galileam habitat in Nazareth, dicens Deo : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (*Psalm. cxviii*, 18); et se non arbitrans comprehendisse, etiam cum consummavit, deputet se incipere (*Ecclesiasticus*. xviii, 6). Siquidem Galilea revelatio, et Nazareth teneritudo floris dicitur. Petat Deum obnoxie, ut revelet quid velit, implens eum agnitione voluntatis suae; et quidquid agit, se magis incipere credat, quam unquam consummasse, et floris potius teneritudinem, quam fructus deputet maturitatem. Videlicet itaque quod nequaquam mors Herodis plenam conferat securitatem Joseph, timente eo Archelaum filium ejus.

VI. Sed nec abs re, de quo superius diximus (*Gen. xii*, 12), descensio ejus in Aegyptum, timente eo, ne cum viderent Aegyptii Sarai tam pulchram esse, eam ejus uxorem esse asserant, ipsumque occidunt. Et ideo persuasit ei, ut se diceret ejus esse sororem. *Et Joseph secessit in partes Galileeae*. Obscuru nou sit onerosum vobis, si brevi haec expositione in fine sermonis hujus attingamus. Quid de his verax dicit historia? Cum prope esset ut ingredieretur, haud dubium, quin Abraham in Aegyptum, dixit Sarai uxori sua : *Novi quod pulchra sis, mulier, et quod, cum viderint te Aegyptii, dicent : uxor illius est; et occident me, teque reservabunt*. Dic ergo obscuru, quod soror mea sis : ut bene sit mihi, vivamque ob gratiam tui (*ibid.*). Ut breviter percurramus, quae est haec pulchra uxor Abræ, nisi prudentia, quam vir sapiens vocat amicam suam (*Proverbii*. vii, 4), quae in interna illa domo principatur? quia principes mea Sarai dicitur, quae etiam decore spirituali nitet. De hac timendum est viro justo : ipse enim est, ut jam saepe diximus, Abram; ne eam videntes pulchram,

A et ejus esse uxorem asserant, ipsumque occidunt. Quod tunc sit cum tenebris cordis motus [ipsos quoque exprimit Aegyptii] persuadent, ut putemus, quam habemus prudentiam, nostram esse propriam : et non ab ipso Paire luminum, qui voluntarie genuit nos verbo veritatis suæ (*Jacobus* i, 18), neque nobis commendatain [*al. commendatam*] et accommodatain, ut nos spiritualiter perimant. Quasi Aegyptios videre mulierem pulchram esse eamque uxorem esse Abræ, dicere est, occultos cordis motus vanitate caliginosos sibi ad blandiri super subtilitate sapientiae, et prudentiae acumine. Hoc est enim pulchram Sarai admirari, eamque ad appetitum vanitatis trahere, ut putetur quod subtilitas est in animo, magis ex acumine esse proprio, quam ex munere divino.

VII. Verum, quidquid vanum illud sit et frivolum, in quo deceptæ cogitationes blandiuntur, ipsa, necesse est, ut in cunctis prudentia humilietur, a quo hominem spiritualiter scit generatum, ab eodem se homini infusam esse fateri non dedignetur. Quod est Aegyptiis Sarai pulchritudinem laudantibus, eamque uxorem esse Abrahæ assertibus, ipsam magis se ejus esse sororem affirmare. Totus, fratres, hic prudentiae homini insitus fructus est, ut in veritate ipsa se videat. In omnibus, in quibus subtiliter callebat, veraciter se humiliet, et a solo Deo se esse recognoscatur. Licet in homine sit, ab homine tamen se esse abnuat, ut quo magis a solo Deo se esse confidit, eo maius ab eo in discernendo augmentum recipiat. Nonne bene tibi videtur esse soror Abræ ipsa Sarai; et quia sic apud eum vivitur, et in talibus vita spiritus ejus (*Isaiah*. xxviii, 16), etiam animam vivere ob hanc gratiam sui, cum hoc modo se ejus dicat esse sororem? Quid est, quod dicit: *Et occident me, et te reservabunt?* Ego puto vanos cordis motus vani appetitus mucrone hominem spiritualiter necare, sibique sapientiam vindicare, id est quod audis, et Aegyptios Abram occidere et Sarai reservare; quod ne fiat uxorem se Abrahæ deneget, sororem affirmet, ut humilietur se intuens prudentia munus se fateatur divinum, acumen se diffiteatur esse humanum.

VIII. Viderunt, inquit, Aegyptii mulierem, quod esse pulchra nimis, et annuntiaverunt Pharaoni, et laudaverunt illam apud eum (*Gen. xii*, 14). Discooperientem sive dissipantem Pharaon sonat, et appetitum vanæ gloriae designat, qui dum inaniter occulta nostra bona detegit, ea nimirum dissipando destruit: juxta prophetam, qui vineam suam in desertum asserit ponit, dum ejus contigit sicum decorticari (*Joel*. i, 7). Et Aegyptios quodam modo apud Pharaonem mulierem laudare, est caliginosos mentis cogitatus, prudentiam ostendendo laudabilem, ut vanæ gloriae commisceatur, appetitui persuadere conari. Quae profecto prudentia dum vehementer inconsistentibus cogitationibus vanis auscultat, in protestatem nonnunquam, humanum appetendo favorem, redigitur elationis. Verumtamen licet ita per